
 
Area dei Servizi ICT       
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
Ufficio Reti di Ateneo 
 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

Oggetto: Progetto LR2-11-QUANTUM-FVG - Fornitura di banchi ottici e relativi sistemi 
di supporto ed isolamento dalle vibrazioni. Aggiudicazione procedura di 
affidamento diretto e stipula contratto – CIG ZAC3148A0C, CUP 
J93H19000940002 
 
 

 
 

Il COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

 

 

Richiamato il DDG 600/2020 dd 14/11/2020 con il quale è stata accettata l’attribuzione 
di € 800.000,00 da parte della Regione Friuli Venezia Giulia autorizzando 
l’apertura del progetto LR2-11-QUANTUM-FVG e la contestuale variazione 
al budget economico e degli investimenti unico di Ateneo 2020; 

 

Premesso che l’Ateneo con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 424/2020 del 
27/11/2020 ha approvato l’avvio del progetto Quantum FVG unitamente agli 
obiettivi ed attività del progetto stesso nonché’ il relativo quadro economico 
e piano finanziario; 

 

Premesso  che ai fini della realizzazione del progetto in oggetto è necessario procedere 
all’acquisizione di una fornitura costituita da banchi ottici e relativi sistemi di 
supporto ed isolamento dalle vibrazioni; 

 

Richiamato il DDG rep. 167/2021 prot. 49836 del 08/04/2021 con il quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Giorgio 
Giorgetti; 

 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT       
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
Ufficio Reti di Ateneo 
 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Richiamato il D.D.ASICT rep. 190/2021 prot 50232 dd 09/04/2021 con il quale è stata 
indetta una procedura di acquisto mediante affidamento diretto ai sensi degli 
articoli 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
così come sostituto fino al 31/12/2021 dall'art. 1 della legge n. 120 del 
11/9/2020 mediante Richiesta di Offerta alla società Laser Optronic S.r.l. 
mediante portale gare d'appalto – UnityFvg per un importo massimo pari a 
29.800,00€ IVA esclusa; 

 

Considerato che l’impresa ha presentato offerta entro il termine fissato per il giorno 
20/04/2021; 

 

Richiamati i verbali del RUP relativi all’apertura delle buste amministrative e dell’offerta 
economica sulla base dei quali l’offerta dell’impresa Laser Optronic S.r.l. per 
un importo complessivo pari a euro 29.722,00 IVA esclusa risulta valida e 
congrua; 

 

Considerato che è stata richiesta alla CCIAA della Venezia Giulia la visura camerale dalla 
quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa 
per l’impresa Laser Optronic S.r.l. e che l’impresa è abilitata alla categoria di 
fornitura prevista; 

 

Considerato che tramite il sistema DURC on-line è stata verificata la regolarità 
contributiva dell’impresa; 

 

Atteso  che il piano economico aggiornato dell’intervento è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO 

 INVESTIMENTI    641.129,03    

 
a. Fornitura di oscilloscopi e strumenti di mi-
sura elettronica da banco    39.900,00 

 
b. Fornitura di banchi ottici e relativi sistemi di 
supporto ed isolamento dalle vibrazioni    29.722,00 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT       
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
Ufficio Reti di Ateneo 
 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

c. Fornitura di materiale optomeccanico ed 
elettronico di uso generale per laboratorio di 
ottica quantistica    39.500,00 

      

 SOMME A DISPOSIZIONE (tot. 1+2+3+4)    158.870,97    

       

1 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso euro 0,00      

2 imprevisti euro 5.000,00      

 totale 1+2    5.000,00 

3 spese per attività tecnico amministrative      

 a. incentivo RUP e collaboratori, DEC (2%) euro  12.822,58    

 b. pubblicità gara euro  0,00    

 c. commissione di gara euro  0,00    

 totale 3    

          
12.822,58    

4 imposte e contributi      

 a. IVA 22% euro  141.048,39       

 b. altro (CIG) euro  0,00    

 totale 4   euro 141.048,39    

 TOTALE A DISPOSIZIONE       800.000,00 

 

 

Dato atto che l’intervento rientrando tra quelli previsti dal progetto LR2-11-QUANTUM-
FVG trova copertura nelle seguenti disponibilità: 

 

Codice pro-
getto 

Descrizione Unità analitica Voce di costo 

Descri-
zione 

voce di 
costo 

Importo € 

LR2-11-

QUANTUM-

FVG 

Realizzazione di un labo-

ratorio per lo sviluppo, 

la prototipazione e la 

realizzazione dei canali 

di comunicazione quanti-

stica con utilizzo della 

rete LightNet 

UA.A.AMM.ICT.13.13.10 A.B.10.100.435 

Im-

pianti 

e at-

trezza-

ture 

800.000,00 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT       
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
Ufficio Reti di Ateneo 
 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Richiamato il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, finanza e contabilità; 

 
DECRETA 

 

art. 1 - di aggiudicare la procedura mediante affidamento diretto ai sensi degli 
articoli 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
così come sostituto fino al 31/12/2021 dall'art. 1 della legge n. 120 del 
11/9/2020 all’impresa Laser Optronic S.r.l. per un importo complessivo pari 
a euro 36.260,84 IVA inclusa gravante sui fondi indicati e con le motivazioni 
di cui alle premesse; 

 

art. 2 - di procedere con la stipula del contratto di fornitura l’impresa Laser Optronic 
S.r.l., via B. Quaranta 57 - 20139 Milano; 

 

art. 3 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 
50/2016 sul profilo committente dell’Università degli Studi di Trieste; 

 

art. 4 - di incaricare l’Ufficio Reti di Ateneo dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del Dirigenziali. 

  
 
 
 
Visto: il R.U.P.  
f.to dott. Giorgio Giorgetti 
 
 

Il Coordinatore dell’Area dei Servizi ICT 
f.to dott. Giorgio Moncalvo 

 

http://web.units.it/gare-appalto

		2021-04-23T19:48:55+0200
	IT
	Giorgio Giorgetti


		2021-04-26T09:01:15+0000
	Giorgio Moncalvo




